論文 細骨材に対する焼却主灰の置換率および養生条件が無焼成レンガの
圧縮強度に及ぼす影響
藤沼 智洋*1・藤倉 裕介*2・Sanjay PAREEK*3
要旨：CO2削減，フライアッシュおよび都市ゴミ由来の焼却主灰の有効活用の観点から，本研究では，フライ
アッシュおよび焼却主灰を原料とした無焼成レンガの圧縮強度について，焼却主灰の細骨材に対する置換率，
養生条件を変動因子として，実験的検討を行った。本実験での研究範囲における結論としては，焼却主灰の
置換率が増大すると，いずれの養生でも圧縮強度が低下する傾向を示した。一方，高温で養生を行った場合，
養生時間が延びるにつれ，圧縮強度が増大する傾向を示した。また，微細構造の空隙と圧縮強度の相関性も

en
g
th
 (
N
/m
m
2
)
Fig. 5 Effect of Substitution on
       Compressive Strength (Steam Curing)
JIS (Type 2)
IS
Table 7 Results of Compressive Strength
IA000-H-04 0 8.2
IA025-H-04 25 7.8
IA050-H-04 50 7.5
IA075-H-04 75 7.2
IA100-H-04 100 6.6
IA000-H-08 0 10.8
IA025-H-08 25 9.5
IA050-H-08 50 8.8
IA075-H-08 75 7.8
IA100-H-08 100 7.3
IA000-H-16 0 13.0
IA025-H-16 25 12.0
IA050-H-16 50 10.5
IA075-H-16 75 10.1
IA100-H-16 100 9.4
IA000-S-03 0 12.9
IA025-S-03 25 10.5
IA050-S-03 50 7.0
IA075-S-03 75 5.6
IA100-S-03 100 4.1
IA000-S-05 0 18.2
IA025-S-05 25 15.3
IA050-S-05 50 13.1
IA075-S-05 75 7.7
IA100-S-05 100 5.2
IA000-W-28 0 14.4
IA050-W-28 50 10.5
IA100-W-28 100 10.4
Ex）IA000-H-04：Combination of Mixing of IA000 and
                                                         Curing Condition of H-04
Steam